
	4 – sábado, 24 de Setembro de 2022	D iário do Executivo	M inas Gerais 

Advocacia-Geral do Estado
Advogado-Geral: Sérgio Pessoa de Paula Castro

Expediente

Subcoordenador Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenador de Recrutamento e Seleção
Luiz Carlos Ferreira 298.422-7
Coordenador Administrativo
Horivelton Cabral Ribeiro 275.978-5
Coordenador de Área Temática
Bruno Goncalves Affonso 1.188.409-5
Coordenador Técnico
Carlos Gonçalves Drumond 275.818-3
Coordenadora de Monitoria
Rosângela Egídia da Silva 340.488-6

Professores/Instrutores
Eric Soares Freitas 1.256.683-2
Franklin Xavier de Lacerda 1.174.060-2
Maerllen Cezar de Carvalho Lima Gurgel 1.255.748-4
Marcelo Nunes Junior 1.188.595-1
Newton Honorato da Mota 458.170-8
Renato Antonio da Silva 458.199-7

Instrutor Técnico
Gilberto Glaysson Martins Miranda Lopes 457.973-6

Monitores
Alessandra Pereira Pacheco 1.234.137-6
Daniela Sayuri Lara Yoshizane 1.413.806-9
Eli César de Oliveira 546.926-7
Fernando Augusto de Almeida Xavier 1.113.136-4
Giovani Antonio de Carvalho 294.573-1
Juliana Cristina Silva 1.356.256-6
Renan Cardoso Machado 1.427.200-9
Renata Lucia dos Santos 1.087.993-0
Walter de Almeida 44.850-6

Os Professores/Instrutores acima designados, somente poderão atuar 
conforme escala prévia da Coordenação de Área Temática.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, Belo 
Horizonte, 19 de setembro de 2022.

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

PORTARIA Nº 700 /DPP/ACADEPOL/PCMG/2022
 Designa Equipe Didático-Pedagógica do II Curso de Aperfeiçoamento 
Policial/2022, Capital/ RMBH e Interior do Estado.
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de suas 
atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, § 1º da 
Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Complementar 
nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, resolve 
designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do II Curso de Aperfeiçoamento Policial/2022, 
Capital/ RMBH e Interior do Estado, a saber:
Órgão Promotor e 
Executor:

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais 
– ACADEPOL

Público Alvo: Policiais Civis de Minas Gerais

Modalidade: Presencial e aulas síncronas, lecionadas 
através da plataforma EaD da Acadepol.

Endereço Eletrônico: Plataforma EaD: http://ead.policiacivil.
mg.gov.br

Período: 12 de setembro a 26 de novembro de 2022
Nº do Projeto: 111/2022

Prova final: Presencial
- Capital e RMBH - “Campus” da 
ACADEPOL - Rua Oscar Negrão de Lima, 
112 – Prédio J. Nova Gameleira - Belo 
Horizonte/MG

Locais:
- Interior - Sede dos Departamentos de 
Polícia Civil, ou locais indicados por estes.

Data da Prova: 26 de novembro de 2022 (sábado)
Carga Horária 123 h/a

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome Masp
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenador de Recrutamento e Seleção
Luiz Carlos Ferreira 298.422-7
Coordenador Administrativo
Horivelton Cabral Ribeiro 275.978-5
Coordenador de Monitoria
Denner Cássio Pereira 294.519-4

Coordenadores Técnicos
Bruno Carmo Freire 1.256.050-4
Nilson Paulo Del Menezzi Netto 340.473-8

Professores/Instrutores
Cláudia da Proença Marra 668.060-7
Cláudio Eduardo Falcão Dias 1.145.232-3
Daniela Guimarães de Lima Bastos 1.255.422-6
Diogo Luna Moureira 1.330.723-6
Fernando Fonseca Alves 1.370.142-0
Gustavo Persichini de Souza 370.197-6
Lucas Paulo da Silva Jorge 1.381.906-5
Vinicius Augusto Ribeiro Caldas 1.356.626-0

Instrutora Técnica
Muriel Ramalho Guimarães 1.250.536-8

Monitores de Laboratório, Sistemas, Áudio e Vídeo
Anderson Luiz Ferreira Fernandes 
Feitosa 1.413.086-8

Cláudio Soares Quintão 458.113-8
Haroldo Alves Rodrigues 1.112.062-3
Isaac Marinho Nicoli 1.242.489-1
Larissa Dias Paranhos 1.411.704-8
Leonardo Fernando Lage 458.297-9
Plínio Nunes Lacerda 1.412.598-3

Monitores/Tutores
Adir Ferreira Alves 1.411.916-8
Allan Patrick de Souza Gandra 1.174.228-5
Denniece Adriana da Costa Souza 1.412.055-4
Frederico Schneider Quintela Junior 1.242.457-8

Helbert Rodrigues de Souza 614.025-5
Joel Schirmer Souza 1.340.731-7
Leandro Igor Aleixo Januário 1.411.701-4
Paulo Marcos Ferreira Del Menezzi 1.361.273-4
Renato de Aguiar e Silva 341.383-8
Sidney Lagares Mendes da Silva 458.384-5
Thais Alkmim Saback 1.458.601-0
Tiago Rangel Costa 1.458.618-4

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, 20 de setembro de 2022.
 Cinara Maria Moreira Liberal

 Delegada Geral de Polícia
 Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

PORTARIA Nº. 701/DPP/ACADEPOL/PCMG/2022
Designa Equipe Didático-Pedagógica do II Curso de Preparação para 
Chefia Policial/2022, Capital/ RMBH e Interior do Estado
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de suas 
atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, § 1º da 
Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Complementar 
nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, resolve 
designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da 
Equipe Didático-Pedagógica do II Curso de Preparação para Chefia 
Policial/2022, Capital/ RMBH e Interior do Estado, a saber:
Órgão Promotor e 
Executor:

Academia de Polícia Civil de Minas 
Gerais – ACADEPOL

Público Alvo: Policiais Civis de Minas Gerais

Modalidade: Presencial e aulas síncronas, lecionadas 
através da plataforma EaD da Acadepol

Endereço Eletrônico: Plataforma EaD: http://ead.policiacivil.
mg.gov.br

Período: 12 de setembro a 26 de novembro de 
2022

Nº do Projeto: 112/2022

Prova final: Presencial 
Locais:

- Capital e RMBH - “Campus” da 
ACADEPOL - Rua Oscar Negrão de 
Lima, 112 – Prédio J. Nova Gameleira 
– Belo Horizonte/MG

- Interior - Sede dos Departamentos de 
Polícia Civil, ou locais indicados por 
estes.

Data da Prova: 26 de novembro de 2022 (sábado)
Carga Horária 123 h/a

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome Masp
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenador de Recrutamento e Seleção
Luiz Carlos Ferreira 298.422-7
Coordenador Administrativo
Horivelton Cabral Ribeiro 275.978-5
Coordenadora de Monitoria
Rosângela Egídia da Silva 340.488-6

Coordenadores Técnicos
Bruno Carmo Freire 1.256.050-4
Nilson Paulo Del Menezzi Netto 340.473-8

Professores/Instrutores
Carlos Fillipe Azevedo Gama 1.229.706-5
Cleiton Alves da Silva 1.112.990-5
Diego Fabiano Alves 1.330.838-2
Fernando Dias da Silva 668.133-2
Gustavo Persichini de Souza 370.197-6
Hugo Malhano dos Santos 1.111.381-8
Marco Aurélio Matos da Costa 546.992-9
Rodrigo Macedo de Bustamante 1.060.820-6

Instrutor Técnico
Dênis Santiago Araújo Coelho dos Santos 1.480.348-0

Monitores de Laboratório, Sistemas, Áudio 
e Vídeo
Anderson Luiz Ferreira Fernandes Feitosa 1.413.086-8
Cláudio Soares Quintão 458.113-8
Isaac Marinho Nicoli 1.242.489-1
Haroldo Alves Rodrigues 1.112.062-3
Larissa Dias Paranhos 1.411.704-8
Leonardo Fernando Lage 458.297-9
Plinio Nunes Lacerda 1.412.598-3

Monitores/Tutores
Alisson Henrique Quemel de Souza 1.241.938-8
Allan Patrick de Souza Gandra 1.174.228-5
Ana Cecília de Castro Ribeiro 1.318.059-1
Elizabeth Moreira 1.074.028-0
Erika de Cassia Ribeiro Nogueira 387.898-0
Joel Schirmer Souza 1.340.731-7
Marcos Paulo Silva 1.256.153-6
Marylin Saldanha Nascimento Victor Silva 1.413.867-1
Mylene Carla de Jesus 1.394.566-2
Paulo Marcos Ferreira Del Menezzi 1.361.273-4
Renato de Aguiar e Silva 341.383-8
Sidney Lagares Mendes da Silva 458.384-5
Thais Alkmim Saback 1.458.601-0
Tiago Lucas Teixeira 1.112.730-5
Vagner Araujo Pereira 1.174.165-9
Wallace Lara de Souza 1.113.094-5

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, 20 de setembro de 2022.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada Geral de Polícia
 Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

RESOLUÇÃO AGE Nº 157, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
Altera a Resolução AGE nº 119, de 19 de outubro de 2021, que designa 
o Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais e institui a Equipe 
Gestora da Proteção de Dados na Advocacia-Geral do Estado de Minas 
Gerais.
 O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto nas Leis Complementares nº 30, de 10 de 
agosto de 1993; nº 35, de 29 de dezembro de 1994; nº 75, de 13 de 
janeiro de 2004; nº 81, de 10 de agosto de 2004; nº 83, de 28 de janeiro 
de 2005; e nº 151, de 17 de dezembro de 2020; no Decreto nº 47.963, 
de 28 de maio de 2020; bem como na Lei Federal nº 13.709, de 14 de 
agosto de 2018 e no Decreto nº 48.237, de 22 de julho de 2021,

RESOLVE:
 Art. 1º – O inciso III do art. 6º da Resolução AGE nº 119, de 19 de 
outubro de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:
 “Art. 6º– .......................................................
 ........................................................................
 III – Patricia da Costa Arvelos Rosa, Masp 1.308.961-0, da 
Corregedoria;
 .........................................................................”. (nr)
 Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 22 de setembro de 2022.
SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO

 Advogado-Geral do Estado
23 1693623 - 1

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
Comandante-Geral : Cel PM Rodrigo Sousa Rodrigues

Expediente
ATO 11/2022 – PMMG-SEJUSP

REVOGAÇÃO ORDENADOR DE DESPESAS
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, REVOGA a designação do militar abaixo relacionado, para atuar como Ordenador de 
Despesas nas Unidade Executora SEJUSP, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1450304 – AISP UBERLANDIA
1450171 – RISP UBERLANDIA SUBSTITUTO 122.640-6 Maj PM Rodrigo Brasil Pereira 034.697.326-04 23/09/2022

DESIGNAÇÃO ORDENADOR DE DESPESAS
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, DELEGA ao militar abaixo relacionado, a atribuição de Ordenador de Despesas nas 
respectivas Unidades Executoras da SEJUSP, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1450304 – AISP UBERLANDIA
1450171 – RISP UBERLANDIA SUBSTITUTO 129.591-4 Cap PM Michelle Borges de Noronha 

Ferreira 038.010.546-24 23/09/2022

REVOGAÇÃO – RESPONSÁVEL TÉCNICO
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, REVOGA a designação do militar abaixo relacionado, para atuar como Responsável 
Técnico nas respectivas Unidades Executoras da SEJUSP, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1450304 – AISP UBERLANDIA
1450171 – RISP UBERLANDIA TITULAR 129.591-4 Cap PM Michelle Borges de Noronha 

Ferreira 038.010.546-24 23/09/2022

DESIGNAÇÃO – RESPONSÁVEL TÉCNICO
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, DELEGA ao militar abaixo relacionado, a atribuição de Ordenador de Despesas nas 
respectivas Unidades Executoras da SEJUSP, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1450304 – AISP UBERLANDIA
1450171 – RISP UBERLANDIA TITULAR 133.730-2 1º Ten PM Hugo Sobreira Schuvitzki 060.901.596-62 23/09/2022

Belo Horizonte, 23/09/2022.
Rodrigo Sousa Rodrigues, CEL PM

COMANDANTE GERAL
23 1693611 - 1

EXTRATO DE PORTARIA
 “PMMG/10ª RPM - EXTRATO DE PORTARIA Nº 113.598/2022-
EM-10ª RPM - Processo de Servidor Civil - PSC. Processada: Servidor 
Civil A.G.A.A., nº 167.576-8, PEB1A-24, Colégio Tiradentes Unidade 
Patos de Minas. Comissão Processante - Presidente: Marília Alves da 
Silva Flávio, 2º Sgt PM. Membros: Elisa Junia Rosa de Oliveira, Sd 
PM e Maria José Dias Gonçalves, PEB1A-24. Patos de Minas - MG, 
19 de setembro de 2022”.

23 1693141 - 1

EXTRATO DE PORTARIA
 “PMMG/10ª RPM - EXTRATO DE PORTARIA Nº 113.597/2022-EM-
10ª RPM - Processo de Servidor Civil - PSC. Processada: Servidora 
Civil S.S.O., nº 126.690-7, PEB1B-24, Colégio Tiradentes Unidade 
Patos de Minas. Comissão Processante - Presidente: Enon Dias Pereira, 
2º Sgt PM. Membros: Bruna Eulália Amaral Carlota, ASPM-5A e 
Nickolas Ribeiro Gontijo, ASPM-2D. Patos de Minas - MG, 19 de 
setembro de 2022”.

23 1693140 - 1

EXTRATO DE PORTARIA
 “PMMG/10ª RPM -”PMMG/10ª RPM - EXTRATO DE PORTARIA 
Nº 113.599/2022-EM-10ª RPM - Processo de Servidor Civil - PSC. 
Processada: Servidora Civil S.S.O., nº 126.690-7, PEB1B-24, Colégio 
Tiradentes Unidade Patos de Minas. Comissão Processante - Presidente: 
Marília Alves da Silva Flávio, 2º Sgt PM. Membros: Elisa Junia Rosa 
de Oliveira, Sd PM e Maria José Dias Gonçalves, PEB1A-24. Patos de 
Minas - MG, 19 de setembro de 2022”.

23 1693133 - 1

EXTRATO DE PORTARIA
 “PMMG/10ª RPM - EXTRATO DE PORTARIA Nº 113.613/2022-
EM-10ª RPM - Processo de Servidor Civil - PSC. Processado: Servidor 
Civil A.G.A.A., nº 167.576-8, PEB1A-24, Colégio Tiradentes Unidade 
Patos de Minas. Comissão Processante - Presidente: Lorrane Cristina 
Oliveira Neves, 3º Sgt PM. Membros: Sandra Aparecida Caixeta, 
ASPM-3A e Bruna de Carvalho Canedo, ASPM-2D. Patos de Minas - 
MG, 19 de setembro de 2022”.

23 1693117 - 1

EXTRATO DE PORTARIA
“PMMG/10ª RPM - EXTRATO DE PORTARIA Nº 113.614/2022-EM-
10ª RPM - Processo de Servidor Civil - PSC. Processada: Servidora 
Civil M.J.A.P.M., nº 180.282-6, PEB1A-24, Colégio Tiradentes 
Unidade Patos de Minas. Comissão Processante - Presidente: Lorrane 
Cristina Oliveira Neves, 3º Sgt PM. Membros: Sandra Aparecida 
Caixeta, ASPM-3A e Bruna de Carvalho Canedo, ASPM-2D. Patos de 
Minas - MG, 19 de setembro de 2022”.

23 1693113 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da  Polícia Civil: Joaquim Francisco Neto e Silva

Expediente
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

Complementação da Portaria Nº 587/DPP/ACADEPOL /PCMG/2022
Data da Publicação: 31/08/2022
Em complementação à Portaria Nº. 587/DPP/ACADEPOL/
PCMG/2022, publicada no IOF em 31/08/2022, no Diário Oficial 
“Minas Gerais” a qual designa os membros da Equipe Didático-
Pedagógica do Curso de Formação Técnico-Profissional/2022, para 
as carreiras de Delegado de Polícia Substituto, Escrivão de Polícia I, 
Investigador de Polícia I, Perito Criminal e Médico Legista, faz-se os 
seguintes acréscimos:

Corpo Docente
Professores/Instrutores/Instrutores Técnicos Masp

Henrique Carvalho de Miranda 1.237.919-4
Samantha Cristina de Oliveira Tavares 1.427.261-1

Efeitos retroativos a 16 de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, Belo 
Horizonte, 21 de setembro de 2022.

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

PORTARIA Nº 697/DPP/ACADEPOL/PCMG/2022
 Designa Equipe Didático-Pedagógica do XVII Treinamento de 
Operador de Fuzil Calibres 5,56 - 7,62 e Pistola .40 / MEAF
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de suas 
atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, § 1º da 
Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Complementar 
nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, resolve 
designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do XVII Treinamento de Operador de Fuzil 
Calibres 5,56 - 7,62 e Pistola .40 / MEAF, a saber:
Órgão Promotor e 
Executor:

Academia de Polícia Civil de Minas 
Gerais – Acadepol

Público Alvo: Policiais Civis do Estado de Minas 
Gerais

Local de Realização:
Estande de Tiro do Centro de 
Treinamento Avançado – CTA/Acadepol 
situado na Mina Córrego do Meio – 
Estrada da Samitri - Sabará/MG

Período: 27 e 28 de setembro de 2022
Horário: 08h às 11h40 e 13h às 18h40
Carga Horária: 20 horas/aula
Nº do Projeto: 124/2022

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome Masp
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220924000206014.


